
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 147 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL’AZIENDA  AGRICOLA  FLOROVIVAISTICA  RATTI 
GUIDO DI ALZATE BRIANZA (CO), PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DEL PATRIMONIO  ARBOREO  ESISTENTE  PRESSO  VILLA AMALIA IN 
COMUNE  DI  ERBA E  DEL COMPENDIO  DENOMINATO  BELDOSSO  IN 
COMUNE  DI  LONGONE  AL  SEGRINO,  E  PULIZIA  TERRENI  DI 
PROPRIETA' PROVINCIALE PER UN IMPORTO DI  EURO 21.581,60  (IVA 
INCLUSA). - CIG.Z071C5F101 

IL RESPONSABILE
PREMESSO CHE

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1130/2016,  è  stato  approvato  il  ricorso  alla 
procedura telematica volta ad individuare il miglior offerente in ragione della competitività 
del prezzo offerto, per la manutenzione e la cura del patrimonio arboreo di proprietà della 
Provincia di Como,  indispensabile per garantirne l’igiene, la sicurezza ed il decoro, con il 
seguente quadro economico: 

Servizio n.interventi/anno  
Sfalcio erba nelle aree pianeggianti – Parchi di 

Villa Amalia e Beldosso
3  

Lavori di pulitura dei cordoli con 
decespugliatore lungo i viali di accesso – Parchi 

di Villa Amalia e e Beldosso

3  

Diserbo del piazzale e dei viottoli - – Parchi di 
Villa Amalia e Beldosso

1  

Sistemazione del porfido lungo i viali - – Parchi 
di Villa Amalia e Beldosso

1  

Raccolta del fogliame caduto lungo i viali - – 
Parchi di Villa Amalia e Beldosso

2  

Sfalcio erba e arbusti  pericolanti nei terreni di 
proprietà nei comuni vari

1  

Pulizia con trasporto in discarica del materiale 
di risulta

1  

Oneri sicurezza 500,00
Totale 22.100,00

IVA 22% 4.862,00
Importo TOTALE 26.962,00

-  per  lo  svolgimento  di  detta  procedura  di  gara  si  è  fatto  ricorso  all’utilizzo  della 

Copia informatica per consultazione



piattaforma  telematica  di  e-procurement  SINTEL  realizzata  da  ARCA  centrale  di 
committenza di Regione Lombardia, in conformità all’art. 44 del  D.Lgs. 50/2016,  previa 
acquisizione di offerta da almeno due o più operatori;

 

CONSIDERATO CHE 

- il Report della procedura ID n. 81873586 espletata tramite Sintel dal quale risulta che 
sono state invitate a presentare preventivo, le seguenti imprese:

·   Cento Giardini di Maschio Stefano con sede in via G. Mazzini, n.13/A– 22060 Figino 
Serenza (CO);

·    Ideal Prati di Tremolada Paolo con sede in via Briantea n.21 –22030 Orsenigo (CO);

·    Brambilla Marco con sede in via Isonzo n.39 – 22066 Mariano Comense (CO);

·    GREEN LINE con sede in via Cellini n.16/B – 22071 Cadorago (CO);

·    Win Green di Barbieri Mirko con sede in via Monte Bianco,– 22069 Rovellasca (CO);

·   Az. Agricola Florovivaistica LIVIO, con sede in via Saruggia – 22031 Albavilla (CO);

·   Ratti Guido, con sede in via dei Roggioli n.82 – 22040 Alzate Brianza (CO);

- alla scadenza dei termini previsti dalla procedura telematica, del 10/01/2017, hanno 
presentato offerta le ditte:

·  Az. Agricola Florovivaistica LIVIO, con sede in via Saruggia – 22031 Albavilla (CO), 
con l’offerto ribasso del 19,80%;

·  Ratti Guido, con sede in via dei Roggioli n.82 – 22040 Alzate Brianza (CO), con 
l’offerto ribasso del 20,00%;

- ha proposto, quindi, – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - 
l’affidamento dei servizi indicati in oggetto alla ditta  Ratti Guido con sede in via dei 
Roggioli n. 82 – 22040 Alzate Brianza (CO), che ha presentato l’offerto ribasso del 20,00 
%,  considerato congruo–sull’importo negoziabile a base d’asta di Euro 21.600,00 per un 
importo di Euro 17.280 aumentato degli oneri di sicurezza di Euro 500,00 e, quindi, per un 
importo netto contrattuale di Euro 17.780,  (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 
21.691,60 (IVA compresa);

Visti:

- il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Ratti Guido con sede in via dei 
Roggioi, n. 82 – 22040 – Alzate Brianza (CO),che risulta regolare fino alla data del 13 
Maggio 2017;

Atteso, altresì, che:

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati 
dall’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 
50/2016 ha richiesto agli uffici competenti:

·in data 11/01/2017 i certificati del Casellario Giudiziale;
· All’impresa appaltatrice in data 19/12/2016, la documentazione a comprova del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, dato atto che la stessa impresa è 
risultata aggiudicataria di altro appalto per la gestione e cura del verde per gli edifici 
provinciali – gruppi 3-4 – per l’anno 2016, ed  in particolare:

a.       Importo dei lavori analoghi e/o coerenti eseguiti direttamente nel 
quinquennio antecedente non inferiore all’importo dei lavori a progetto;

b.      Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente, composto da 
retribuzione e stipendi, contributi sociali e accantonamenti ai fondi di quiescenza, 

Copia informatica per consultazione



non inferiore al 15% dell’importo dei lavori a progetto;

c.       Adeguata attrezzatura tecnica.
- in considerazione dell’ urgenza dei lavori in oggetto, si ritiene di dover procedere 
all’affidamento dei medesimi, dando atto che, nel caso in cui le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito 
negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

 

Atteso che 

-   l’art. 163, comma 3, del D.L.gs. 267/00, stabilisce che ove la scadenza del termine 
di approvazione del bilancio di previsione sia fissato da norme statali in un periodo 
successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario,  si  applicano  le  regole  dell’esercizio 
provvisorio sulla base dell’ultimo bilancio approvato;

Visti:

-  l’art. 163 comma 5 del D.Lgs.267/2000 e l’art. 1- ter del D.L. 78/2015 convertito 
con modificazioni  dalla L.  6 agosto 2015,  n.  125 e,  in particolare,  la  possibilità  di 
effettuare per ciascun intervento spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo  bilancio deliberato;

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, la possibilità di effettuare per ciascun 
intervento  spese  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’impresa pari ad Euro 21.691,60 
(IVA compresa), fa carico carico alla Missione 01 Programma 05 Cap. 2366/0 imp. /2017 
sub. imp. ____/2017 Codice del Piano dei Conti 1030209;

 Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 è stata approvata la proroga del 
Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

 
D E T E R M I N A

1.    di approvare il Report della procedura ID n. 81873586 espletata tramite 
piattaforma informatica Arca-Sintel;

2.    di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto a favore della ditta  Ratti 
Guido con sede in via dei Roggioli n. 82 – 22040 Alzate Brianza (CO), che ha 
presentato l’offerto ribasso del 20,00 %,  considerato congruo– sull’importo 
negoziabile a base d’asta di Euro 21.600,00 per un importo di Euro 17.280 
aumentato degli oneri di sicurezza di Euro 500,00 e, quindi, per un importo netto 
contrattuale di Euro 17.780,00  (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 21.691,60 
(IVA compresa);

3.    di ritenere legittimo l’affidamento dei servizi in argomento ai sensi del disposto 
dell’art 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4.    di affidare, quindi, i servizi in argomento a favore alla ditta  Ratti Guido con sede 
in via dei Roggioli n. 82 – 22040 Alzate Brianza (CO), per un importo netto 
contrattuale di Euro 17.780,00  (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 21.691,60 

Copia informatica per consultazione



(IVA compresa) di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi 
dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano 
esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

5.    di dare atto che l’importo lordo di affidamento dei servizi a favore dell’impresa 
pari ad Euro 21.691,60 (IVA compresa), fa carico carico alla Missione 01 
Programma 05 Cap. 2366/0 imp. /2017 sub. imp. ____/2017 Codice del Piano dei 
Conti 1030209;

6.     di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 27/02/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL' AZIENDA AGRICOLA FLOROVIVAISTICA RATTI GUIDO 
DI ALZATE BRIANZA (CO), PER INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARBOREO ESISTENTE PRESSO VILLA AMALIA IN COMUNE DI ERBA E DEL 
COMPENDIO DENOMINATO BELDOSSO IN COMUNE DI LONGONE AL SEGRINO, E 
PULIZIA TERRENI DI PROPRIETA' PROVINCIALE PER UN IMPORTO DI EURO 21.581,60 
(IVA INCLUSA). - CIG.Z071C5F101

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 2366 imp. 542/2017 per euro 21.691,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/02/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


